
Manaus, quinta-feira, 07  de  novembro  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

14

 

F
u

n
ç

ã
o

 

S
u

b
fu

n
çã

o
 

P
ro

g
ra

m
a

 

A
çã

o
 

R
e

g
iã

o

 

N
a

t.
d

a
 D

e
sp

e
sa

 

 

F
o

n
te

 d
e

 

 

R
e

cu
rs

o

 

 

 

Valor
 

15
 

128
 

3168
 

2002
 
0001

 
335041

 
145

 
43.495,60

 

Destaque nº 00040/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA E 
REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS, em Manaus, 06 de novembro de 
2019.

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.�

Eng. MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO

Região Metropolitana de Manaus

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

SEINFRA
LICENÇA DE OPERAÇÃO N. 304/15-03

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus – 
SEINFRA, torna público que recebeu do IPAAM, a Licença de Operação nº 
304/15-03, que autoriza a intervenção ambiental caixa de empréstimo para 
extração de laterita/saibro em uma área de 4,5684ha, para único e exclusivo 
emprego na obra de Duplicação da Rodovia AM-070, localizada na Rodovia 
AM 070, km 30,9, no Município de Iranduba-AM, para Lavra a céu aberto sem 
beneficiamento, com validade de 01 ano.

SEINFRA

Secretário Executivo de Infraestrutura e 

2º lugar: Aliria Graciela Bicalho Noronha
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de 
novembro de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

1º lugar: Vivian Battaini

Candidato classificado:
1º lugar: Caio Cesar Ferreira Florindo
2º lugar: William Lima dos Anjos

Classe: Assistente

Nº de vagas: 01 (uma)

Área: Licenciatura em ciências biológicas (estágio supervisionado em 
ciências naturais, biologia e educação ambiental) (06.01.05)

Regime de Trabalho: 40 horas
Nº de vagas: 01 (uma)
Candidato classificado:

2º lugar: Roseane de Paula Gomes Moraes
3º lugar: Telma Temoteo dos Santos

Regime de Trabalho: 40 horas

Área: Licenciatura em química (química com ênfase em físico-química) 
(02.01.07)

PORTARIA Nº1091/2019–GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,CONSIDERANDO o que dispõe os Editais 
38, 42 e 44, e a Resolução nº 074, de 23 de novembro de 
2018;CONSIDERANDO que todas as providências foram adotadas, 
espec ia lmente  no  tocan te  ao  cumpr imento  dos  p razos  dos 
recursos,RESOLVE:HOMOLOGAR, a fim de que produza seus jurídicos e 
legais efeitos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério Público Superior 
da Universidade do Estado do Amazonas, conforme os Editais 38, 42 e 44, de 
01 de abril de 2019, nas Áreas de Conhecimento abaixo relacionadas:

Classe: Assistente

5º lugar: Tatiana Andreza da Silva Marinho

3º lugar: Leandro do Nascimento Santos

4º lugar: Ellis Regina de Sousa Maciel

Classe: Adjunto

Nº de vagas: 01 (uma)

Nº de vagas: 01 (uma)

1º lugar: Leandro Marcondes Carneiro

Área: Ciências contábeis (contabilidade de custo) (08.01.04)

Candidatos classificados:

Área: Administração (políticas sociais e dinâmicas regionais) (08.01.07)

2º lugar: Juliano Milton Kruger

Candidatos classificados:

Regime de Trabalho: 40 horas

1º lugar: Elton Pereira Teixeira

6º lugar: Matheus Jose de Castro Sa

Classe: Assistente
Regime de Trabalho: 40 horas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1093/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no Art. 15 
do Decreto nº. 31.163, de 11 de abril de 2011, CONSIDERANDO oDecreto nº. 
31.163, de 11 de abril de 2011 que dispõe que no § 2º. Os representantes e 
suplentes serão designados por ato do Reitor, para mandato de 1 (um) ano, 
permitida a recondução. RESOLVE: RECONDUZIR como Membro 
representante para o Conselho Universitário da Universidade do Estado do 
Amazonas para mandato até 31/12/2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

PORTARIA Nº 1095/2019–GR/UEA

RESOLVE: PRORROGAR, os poderes conferidos à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, concedidos inicialmente pela Portaria nº 601/2019 
– GR/UEA (DOE de 26/06/2019), por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
17/10/2019.

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

PORTARIA Nº 1094/2019–GR/UEA

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de 
novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de 
novembro de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 2018/00020105

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO a Resolução nº 
013/2011 – CONSUNIV, que aprova o regulamento do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE na UEA. CONSIDERANDO a solicitação, por meio do 
processo nº 2019/00027239. RESOLVE: CONSTITUIR com os docentes 
abaixo relacionados, o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior 
em Tecnologia em Gestão Ambiental, oferta especial, vinculado a EST/UEA, a 
contar de 03 de setembro de 2019. Presidente: Alcirene Maria da Silva 
Cursino; Membros: Danielle Mariam Araújo dos Santos, Gilson Lima de Lira, 
Fiorella Perotti Chalco, Rosilene Gomes da Silva Ferreira, Andrea Freitas 
Fragata, Rodrigo Tavares Teixeira, João Evangelista Neto e Alem Silvia 
Marinho dos Santos. TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 589/2018-
GR/UEA, sem prejuízo dos atos praticados por seu presidente e seus 
membros até a data de publicação desta portaria. 

 

Representante DOCENTE  
UNIDADE  TITULAR  SUPLENTE  

CESIT
 

DEOLINDA LUCIANE FERREIRA 
GARCIA

 

LOURI KLEMANN
 

JUNIOR
 

CEST
 

ERASMO SERGIO FERREIRA 
PESSOA JUNIOR

 
-

 
CESTB

 
SEBASTIÃO ROCHA DE SOUSA

 
-

 
ESO

 
EDILEUZA LOBATO DA CUNHA

 
-

 
ESA

 

JORGE ROBERTO DI 
TOMMASO LEÃO

 

-
 

EST
 

RODRIGO TAVARES TEIXEIRA 
 

WALTER ANDRÉS 
VERMEHREN 
VALENZUELA 

 REPRESENTANTE TÉCNICO - ADMINISTRATIVO
 Titular

 
Suplente

 HÉLIO BRAZ DA SILVA
 EVILAZIO PORTELA 

AGUIAR
 

ALESSESSANDRE ROQUE GARCIA 
RODRIGUES

 FILIPE SOARES CRUZ

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de 
novembro de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


